HNPR-2023-23004

湖 南 省 应 急 管 理 厅 文 件
湘应急发﹝2023﹞7 号

湖南省应急管理厅关于印发

《湖南省安全生产领域轻微违法行为不予行政

处罚清单（试行）》的通知

各市州、县市区应急管理局，厅机关各处室、直属单位：

为进一步优化营商环境，创新监管方式，转变执法理念，实

施包容审慎监管,提高安全生产领域行政执法效能，《湖南省安

全生产领域轻微违法行为不予行政处罚清单（试行）》已经 2023

年第 1 次厅务会议审议通过，现印发给你们。请结合安全生产行

政执法工作实际，准确把握适用条件，坚持处罚与教育相结合的

－2－

原则，认真贯彻执行。

本通知自印发之日起 30 日后实施，有效期 2 年。

湖南省应急管理厅

2023 年 4 月 18 日

湖南省安全生产领域轻微违法行为不予行政处罚清单（试行

－3－

）

序号 违法行为种类 不予处罚适用条件 相应法律依据

1.《中华人民共和国安全生产法》第九十七条第（四）项：

生产经营单位有下列行为之一的，责令限期改正，处十万元

以下的罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处十万元

以上二十万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直

生产经营单位有证据证明已按规

定进行了安全生产教育和培训，但

未如实记录（故意对记录造假的除

外），属于首次被发现,违法行为轻

微且责令限期改正后及时改正,没

有造成危害后果的

生产经营单位未如实记录

安全生产教育和培训情况

的

1

。

。

接责任人员处二万元以上五万元以下的罚款:

（四）未如实记录安全生产教育和培训情况的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款：违法行

为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，不予行政处罚。初

次违法且危害后果轻微并及时改正的，可以不予行政处罚（下

同，略）。

生产经营单位未将事故隐

患排查治理情况如实记录

或者未向从业人员通报

的

2

。

生产经营单位有证据证明开展了

事故隐患排查治理，但未如实记录

（未开展相关事故隐患排查治理

而故意对记录造假的情形除外）或

者未向从业人员通报（重大事故隐

患除外），属于首次被发现,违法

行为轻微且责令限期改正后及时

改正,没有造成危害后果的。

1.《中华人民共和国安全生产法》第九十七条第（五）项：

生产经营单位有下列行为之一的，责令限期改正，处十万元

以下的罚款；逾期未改正的，责令停产停业整顿，并处十万元

以上二十万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直

接责任人员处二万元以上五万元以下的罚款:

（五）未将事故隐患排查治理情况如实记录或者未向从业人员

通报的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

序

－4－

号 违法行为种类 不予处罚适用条件 相应法律依据

生产经营单位未在有较大

危险因素的生产经营场所

和有关设施，设备上设置

明显的安全警示标志的

3

。

1.《中华人民共和国安全生产法》第九十九条第（一）项：

生产经营单位有下列行为之一的，责令限期改正，处五万元

以下的罚款；逾期未改正的，处五万元以上二十万元以下的罚

款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处一万元

以上二万元以下的罚款；情节严重的，责令停产停业整顿；

构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任:

（一）未在有较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备

生产经营单位违法行为轻微，不构

成重大事故隐患，且责令限期改正

后及时改正,属于首次被发现,没

有造成危害后果。

上设置明显的安全警示标志的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

1.《危险化学品安全管理条例》第七十八条第一款第（三）项：

有下列情形之一的，由安全生产监督管理部门责令改正，可以

处 5 万元以下的罚款；拒不改正的，处 5万元以上 10 万元

危险化学品生产企业有证据证明

提供了化学品安全技术说明书，但

没有在包装（包括外包装件）上粘

贴、拴挂化学品安全标签，属于首

次被发现,生产企业及时改正违法

行为，没有造成危害后果

危险化学品生产企业未提

供化学品安全技术说明

书，或者未在包装（包括

外包装件）上粘贴、拴挂

化学品安全标签的

4

。
。

以

下的罚款；情节严重的，责令停产停业整顿：

（三）危险化学品生产企业未提供化学品安全技术说明书，或

者未在包装（包括外包装件）上粘贴、拴挂化学品安全标签的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

危险化学品生产企业发现

其生产的危险化学品有新

的危险特性不立即公告，

或者不及时修订其化学品

安全技术说明书和化学品

安全标签的

5

。

1.《危险化学品安全管理条例》第七十八条第一款第（五）项：

有下列情形之一的，由安全生产监督管理部门责令改正，可以

处 5 万元以下的罚款；拒不改正的，处 5万元以上 10 万元
违法行为属于首次被发现,危险化

学品生产企业及时改正违法行为，

没有造成危害后果。

以

下的罚款；情节严重的，责令停产停业整顿：

（五）危险化学品生产企业发现其生产的危险化学品有新的危

险特性不立即公告，或者不及时修订其化学品安全技术说明书

和化学品安全标签的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

危险化学品经营企业经营
没有化学品安全技术说

6
明

违法行为属于首次被发现,危险化
学品经营企业及时改正违法行为，

1.《危险化学品安全管理条例》第七十八条第一款第（六）项：
有下列情形之一的，由安全生产监督管理部门责令改正，可以

－5－

序号 违法行为种类 不予处罚适用条件 相应法律依据

书和化学品安全标签的危
险化学品的。

没有造成危害后果。 处 5 万元以下的罚款；拒不改正的，处 5万元以上 10 万元以
下的罚款；情节严重的，责令停产停业整顿：
（六）危险化学品经营企业经营没有化学品安全技术说明书和
化学品安全标签的危险化学品的；
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

7

危险物品的生产、经营、
储存单位以及矿山、金属
冶炼单位未建立应急救援
组织或者生产经营规模较
小、未指定兼职应急救援
人员的。

生产经营规模较小、未指定兼职应
急救援人员，或者违法行为属于首
次被发现，且危害后果轻微，并及
时改正违法行为。

1.《安全生产违法行为行政处罚办法》（原国家安全监管总局
令第 15 号）第四十六条第（一）项：危险物品的生产、经营、
储存单位以及矿山、金属冶炼单位有下列行为之一的，责令改
正，并可以处 1万元以上 3万元以下的罚款：
（一）未建立应急救援组织或者生产经营规模较小、未指定兼
职应急救援人员的；
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

8

危险物品的生产、经营、
储存单位以及矿山、金属
冶炼单位虽然已配备必要
的应急救援器材、设备和
物资，但没有进行经常性
维护、保养的。

违法行为属于首次被发现，及时改
正违法行为，没有造成危害后果。

1.《安全生产违法行为行政处罚办法》（原国家安全监管总局
令第 15 号）第四十六条第（二）项：危险物品的生产、经营、
储存单位以及矿山、金属冶炼单位有下列行为之一的，责令改
正，并可以处 1万元以上 3万元以下的罚款：

（二）未配备必要的应急救援器材、设备和物资，并进行
经常性维护、保养，保证正常运转的。
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

9

生产经营单位未将安全培
训工作纳入本单位工作计
划并保证安全培训工作所
需资金的。

违法行为属于首次被发现，且危害
后果轻微，并及时改正违法行为。

1.《生产经营单位安全培训规定》（原国家安全监管总局令第
3号）第二十九条第（一）项：生产经营单位有下列行为之一
的，由安全生产监管监察部门责令其限期改正，可以处 1万元
以上 3万元以下的罚款：（一）未将安全培训工作纳入本单位
工作计划并保证安全培训工作所需资金的。
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

10

生产经营单位对从业人员
进行安全培训期间未支付
工资并承担安全培训费用
的。

违法行为属于首次被发现，且危害
后果轻微，并及时改正违法行为。

1.《生产经营单位安全培训规定》（原国家安全监管总局令第
3号）第二十九条第（二）项：生产经营单位有下列行为之一
的，由安全生产监管监察部门责令其限期改正，可以处 1万元
以上 3万元以下的罚款：

－6－

序号 违法行为种类 不予处罚适用条件 相应法律依据

（二）从业人员进行安全培训期间未支付工资并承担安全培训
费用的。
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

11

非煤矿矿山企业在安全生
产许可证有效期内单位名
称、主要负责人、单位地
址、经济类型、许可范围
发生变更，未按照规定申
请、办理变更安全生产许
可证的。

非煤矿矿山企业在违法行为被发
现前，主动申请办理变更手续，没
有造成危害后果，或者违法行为属
于首次被发现，且危害后果轻微，
并及时改正违法行为。

1.《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》（原国家安全
监管总局令第 20 号）第四十四条第一款：非煤矿矿山企业在
安全生产许可证有效期内，出现需要变更安全生产许可证的情
形，未按本实施办法第二十一条的规定申请、办理变更手续的，
责令限期办理变更手续，并处 1万元以上 3万元以下罚款。
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

12

危险化学品生产企业在安
全生产许可证有效期内主
要负责人、企业名称、注
册地址、隶属关系发生变
更，未按照规定的时限提
出安全生产许可证变更申
请的。

危险化学品生产企业在违法行为
被发现前，主动申请办理变更手
续，没有造成危害后果，或者违法
行为属于首次被发现，且危害后果
轻微，并及时改正违法行为。

1.《危险化学品生产企业安全生产许可证实施办法》（原国家
安全监管总局令第 41 号）第四十七条：企业在安全生产许可
证有效期内主要负责人、企业名称、注册地址、隶属关系发生
变更或者新增产品、改变工艺技术对企业安全生产产生重大影
响，未按照本办法第三十条规定的时限提出安全生产许可证变
更申请的，责令限期申请，处 1万元以上 3万元以下的罚款。
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

13

危险化学品生产企业、进

口企业(以下统称登记企

业)未向用户提供应急咨

询服务或者应急咨询服务

不符合《危险化学品登记

管理办法》第二十二条规

定的。

登记企业主动改正违法行为，没有

造成危害后果，或者违法行为属于

首次被发现，且危害后果轻微，并

及时改正违法行为。

1.《危险化学品登记管理办法》（原国家安全监管总局令第

53 号）第三十条第（一）项：登记企业有下列行为之一的，

责令改正，可以处 3万元以下的罚款：

（一）未向用户提供应急咨询服务或者应急咨询服务不符合本

办法第二十二条规定的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

14

登记企业在危险化学品登

记证有效期内企业名称、

注册地址、应急咨询服务

电话发生变化，未按规定

按时办理危险化学品登记

登记企业在违法行为被发现前，主

动申请办理变更手续，没有造成危

害后果，或者违法行为属于首次被

发现，且危害后果轻微，并及时改

正违法行为。

1.《危险化学品登记管理办法》（原国家安全监管总局令第

53 号）第三十条第（二）项：登记企业有下列行为之一的，

责令改正，可以处 3万元以下的罚款：（二）在危险化学品登

记证有效期内企业名称、注册地址、应急咨询服务电话发生变

化，未按规定按时办理危险化学品登记变更手续的；

－7－

序号 违法行为种类 不予处罚适用条件 相应法律依据

变更手续的。 2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

15

登记企业危险化学品登记

证有效期满后，未按规定

申请复核换证，继续进行

生产或者进口的。

登记企业主动申请复核换证，没有

造成危害后果，或者违法行为属于

首次被发现，且危害后果轻微，并

及时改正违法行为。

1.《危险化学品登记管理办法》（原国家安全监管总局令第

53 号）第三十条第（三）项：登记企业有下列行为之一的，

责令改正，可以处 3万元以下的罚款：（三）危险化学品登记

证有效期满后，未按规定申请复核换证，继续进行生产或者进

口的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

16

已经取得危险化学品经营

许可证的企业变更企业名

称、主要负责人、注册地

址，未依照规定申请变更

的。

危险化学品经营企业在违法行为

被发现前，主动申请办理变更手

续，没有造成危害后果，或者违法

行为属于首次被发现，且危害后果

轻微，并及时改正违法行为。

1.《危险化学品经营许可证管理办法》（原国家安全监管总局

令第 55 号）第三十三条：已经取得经营许可证的企业出现本

办法第十四条、第十六条规定的情形之一，未依照本办法的规

定申请变更的，责令限期改正，处 1万元以下的罚款;逾期仍

不申请变更的，处 1万元以上 3万元以下的罚款。

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

17

使用危险化学品从事生产

并且达到危险化学品使用

量的数量标准的化工企业

（危险化学品生产企业除

外）在安全使用许可证有

效期内主要负责人、企业

名称、注册地址、隶属关

系发生变更，未在规定时

限提出变更申请或者将隶

属关系变更证明材料报发

证机关的。

企业在违法行为被发现前，主动申

请办理变更手续，没有造成危害后

果，或者违法行为属于首次被发

现，且危害后果轻微，并及时改正

违法行为。

1.《危险化学品安全使用许可证实施办法》（原国家安全监管

总局令第 57 号）第三十九条：企业在安全使用许可证有效期

内主要负责人、企业名称、注册地址、隶属关系发生变更，未

按照本办法第二十四条规定的时限提出安全使用许可证变更

申请或者将隶属关系变更证明材料报发证机关的，责令限期办

理变更手续，处 1万元以上 3万元以下的罚款。

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

18
化学品生产、进口单位未
按照本办法规定建立化学

化学品生产、进口单位及时改正违
法行为，没有造成危害后果，或者

1.《化学品物理危险性鉴定与分类管理办法》（原国家安全监
管总局令第 60 号）第十九条第（二）项：化学品单位有下列情

－8－

序号 违法行为种类 不予处罚适用条件 相应法律依据

品物理危险性鉴定与分类
管理档案的。

违法行为属于首次被发现，且危害
后果轻微，并及时改正违法行为。

形之一的，由安全生产监督管理部门责令限期改正，可以处 1
万元以下的罚款；拒不改正的，处 1万元以上 3万元以下的罚
款：
（二）未按照本办法规定建立化学品物理危险性鉴定与分类管
理档案的；
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

19

烟花爆竹生产企业变更企
业主要负责人或者名称，
未办理安全生产许可证变
更手续的。

烟花爆竹生产企业在违法行为被

发现前，主动申请办理变更手续，

没有造成危害后果，或者违法行为

属于首次被发现，且危害后果轻

微，并及时改正违法行为。

1.《烟花爆竹生产企业安全生产许可证实施办法》（原国家安

全监管总局令第 54 号）第四十三条第（一）项：企业有下列行

为之一的，责令停止违法活动或者限期改正，并处 1万元以上

3万元以下的罚款：

（一）变更企业主要负责人或者名称，未办理安全生产许可证

变更手续的；
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

20

烟花爆竹批发企业变更企
业名称、主要负责人、注
册地址，未申请办理许可
证变更手续的。

烟花爆竹批发企业在违法行为被
发现前，主动申请办理变更手续，
没有造成危害后果，或者违法行为
属于首次被发现，且危害后果轻
微，并及时改正违法行为。

1.《烟花爆竹经营许可实施办法》（原国家安全监管总局令第
65 号）第三十二条第（九）项：批发企业有下列行为之一的，
责令其限期改正，处 5000 元以上 3万元以下的罚款：
（九）变更企业名称、主要负责人、注册地址，未申请办理许
可证变更手续的；
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

21

烟花爆竹零售经营者变更
零售点名称、主要负责人
或者经营场所，未重新办
理零售许可证的。

烟花爆竹零售经营者在违法行为
被发现前，主动申请办理变更手
续，没有造成危害后果，或者违法
行为属于首次被发现，且危害后果
轻微，并及时改正违法行为。

1.《烟花爆竹经营许可实施办法》（原国家安全监管总局令第
65 号）第三十五条第（一）项：零售经营者有下列行为之一的，
责令其限期改正，处 1000 元以上 5000 元以下的罚款；情节严
重的，处 5000 元以上 30000 元以下的罚款：
（一）变更零售点名称、主要负责人或者经营场所，未重新办
理零售许可证的；
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

22
烟花爆竹生产企业、批发
企业未建立烟花爆竹买卖
合同管理制度的。

烟花爆竹生产企业、批发企业主动
及时改正违法行为，没有造成危害
后果，或者违法行为属于首次被发

1.《烟花爆竹生产经营安全规定》（原国家安全监管总局令第
93 号）第三十五条第（三）项：生产企业、批发企业有下列行
为之一的，责令限期改正，可以处十万元以下的罚款；逾期未

－9－

序号 违法行为种类 不予处罚适用条件 相应法律依据

现，且危害后果轻微，并及时改正
违法行为。

改正的，责令停产停业整顿，并处十万元以上二十万元以下的
罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处二万元
以上五万元以下的罚款：
（三）未建立烟花爆竹买卖合同管理制度的；
2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

23

生产经营单位在应急预案

编制前未按照规定开展风

险辨识、评估和应急资源

调查的。

生产经营单位主动及时改正违法

行为，没有造成危害后果，或者违

法行为属于首次被发现，且危害后

果轻微，并及时改正违法行为。

1.《生产安全事故应急预案管理办法》（应急管理部令第 2

号）第四十五条第一款第（一）项：生产经营单位有下列情形

之一的，由县级以上人民政府应急管理部门责令限期改正，可

以处 1万元以上 3万元以下的罚款：

（一）在应急预案编制前未按照规定开展风险辨识、评估和应

急资源调查的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

24
生产经营单位未按照规定

开展应急预案评审的。

生产经营单位主动及时改正违法

行为，没有造成危害后果，或者违

法行为属于首次被发现，且危害后

果轻微，并及时改正违法行为。

1.《生产安全事故应急预案管理办法》（应急管理部令第 2

号）第四十五条第一款第（二）项：生产经营单位有下列情形

之一的，由县级以上人民政府应急管理部门责令限期改正，可

以处 1万元以上 3万元以下的罚款：

（二）未按照规定开展应急预案评审的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

25

生产经营单位事故风险可

能影响周边单位、人员的，

生产经营单位未将事故风

险的性质、影响范围和应

急防范措施告知周边单位

和人员的。

生产经营单位主动及时改正违法

行为，没有造成危害后果，或者违

法行为属于首次被发现，且危害后

果轻微，并及时改正违法行为。

1.《生产安全事故应急预案管理办法》（应急管理部令第 2

号）第四十五条第一款第（三）项：生产经营单位有下列情形

之一的，由县级以上人民政府应急管理部门责令限期改正，可

以处 1万元以上 3万元以下的罚款：

（三）事故风险可能影响周边单位、人员的，未将事故风险的

性质、影响范围和应急防范措施告知周边单位和人员的。

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

26
生产经营单位未按照规定

开展应急预案评估的。

生产经营单位主动及时改正违法

行为，没有造成危害后果，或者违

1.《生产安全事故应急预案管理办法》（应急管理部令第 2

号）第四十五条第一款第（四）项：生产经营单位有下列情形

－10－

序号 违法行为种类 不予处罚适用条件 相应法律依据

法行为属于首次被发现，且危害后

果轻微，并及时改正违法行为。

之一的，由县级以上人民政府应急管理部门责令限期改正，可

以处 1万元以上 3万元以下的罚款：

（四）未按照规定开展应急预案评估的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

27
生产经营单位未按照规定

进行应急预案修订的。

生产经营单位主动及时改正违法

行为，没有造成危害后果，或者违

法行为属于首次被发现，且危害后

果轻微，并及时改正违法行为。

1.《生产安全事故应急预案管理办法》（应急管理部令第 2

号）第四十五条第一款第（五）项：生产经营单位有下列情形

之一的，由县级以上人民政府应急管理部门责令限期改正，可

以处 1万元以上 3万元以下的罚款：

（五）未按照规定进行应急预案修订的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

28

生产经营单位未落实应急

预案规定的应急物资及装

备的。

生产经营单位主动及时改正违法

行为，没有造成危害后果，或者违

法行为属于首次被发现，且危害后

果轻微，并及时改正违法行为。

1.《生产安全事故应急预案管理办法》（应急管理部令第 2

号）第四十五条第一款第（六）项：生产经营单位有下列情形

之一的，由县级以上人民政府应急管理部门责令限期改正，可

以处 1万元以上 3万元以下的罚款：

（六）未落实应急预案规定的应急物资及装备的；

2.《中华人民共和国行政处罚法》第三十三条第一款。

备注：1.本清单适用对象为最近三年未发生生产安全事故，未被依法纳入“黑名单”或者联合惩戒对象的生产经

营单位。2.对于清单中首次被发现，不予行政处罚的具体违法行为，执法人员应当依法下达现场检查记录、

责令限期整改指令书、整改复查意见书，按期复查。对逾期不予整改、整改不符合要求、拒不整改、弄虚

作假、再次发现同项或者其他违法行为的，执法人员应当依照相关程序依法进行立案查处。3.省应急管理

厅将定期调度并评估《清单》实施情况，把《清单》的贯彻落实情况作为执法监督的重要内容，对不严格、

不依法落实的，及时督促整改并进行通报。

－11－

（信息公开形式：主动公开）

湖南省应急管理厅办公室 2023 年 5月 8 日印发

承办单位：政策法规处 经办人：杨志文 电话：89751297 共印 40 份